
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  31Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 084/2023/FSCMPA
Data de Assinatura: 23/04/2024
OBJETO: Inclusão da nova Funcional Programática 19.573.1490.2219 e 
Fonte recurso em superávit 02500000001-006983
PAE E-2024/2144344 - Proc. Original: 2022/706139
CONTRATADA: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 67.774.679/0001-47
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065898
APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 083/2023/FSCMPA
Data de Assinatura: 23/04/2024
OBJETO: Inclusão da nova Funcional Programática 19.573.1490.2219 e 
Fonte recurso em superávit 02500000001-006983.
PAE E-2024/2144378 - Proc. Original: 2022/706139
CONTRATADA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUS-
TRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
63.067.904/0005-88
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065874
APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 080/2023/FSCMPA
Data de Assinatura: 23/04/2024
OBJETO: Inclusão da nova Funcional Programática 19.573.1490.2219 e 
Fonte recurso em superávit 02500000001-006983
PAE E-2024/2144367 - Proc. Original: 2022/706139
CONTRATADA: F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
04.949.905/0001-63
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065913
APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 082/2023/FSCMPA
Data de Assinatura: 23/04/2024
OBJETO: Inclusão da nova Funcional Programática 19.573.1490.2219 e 
Fonte recurso em superávit 02500000001-006983.
PAE E-2024/2144308 - Proc. Original: 2022/706139
CONTRATADA: SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
13.545.241/0001-68
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065810
APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 081/2023/FSCMPA
Data de Assinatura: 23/04/2024
OBJETO: Inclusão da nova Funcional Programática 19.573.1490.2219 e 
Fonte recurso em superávit 02500000001-006983
PAE E-2024/2144284 - Proc. Original: 2022/706139
CONTRATADA: ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 13.147.449/0001-29
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065837

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 432/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 de Abril 
de 2024
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1387926

RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base a servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA  CARGO  LOTAÇÃO A CONTAR
Marylin Neves Nogueira 5911550/2 Enfermeiro CHR-SAN 29/11/2023

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de abril de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 1065485

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 330/2024/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de abril de 
2024.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 I - CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de maio/2024.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

5588111/4 Adriana Guimarães Estacio 2008/2011 02/05/2024 a 31/05/2024 GECOQ

35157/2 Alvaro Vitorio da Silva 1977/1979 02/05/2024 a 31/05/2024 GEDOI

2019302/1 Arão Gabbay 2001/2004 02/05/2024 a 31/05/2024 GEDIH

57203777/1 Charles Ricardo Machado Soares 2017/2020 02/05/2024 a 31/05/2024 GEHEM

57203777/2 Charles Ricardo Machado Soares 2017/2020 02/05/2024 a 31/05/2024 GEHEM

5850312/3 Cristyanne Castelo Branco Nunes de Sousa 2013/2016 02/05/2024 a 31/05/2024 GETRD

57204217/1 Eliana da Silva Lopes 2019/2022 01/05/2024 a 30/05/2024 GECOD

54188498/1 Ernane Pereira Lopes 2019/2022 02/05/2024 a 31/05/2024 GETDT

7000065/1 Fatima Maria Silva de Barros 2018/2021 02/05/2024 a 31/05/2024 CHR-CAS

7000081/1 Gabriel de Jesus Marinho 2009/2012 01/05/2024 a 29/06/2024 GETDT

7006489/2 Ilvia Bentes Guimarães 2009/2012 02/05/2024 a 31/05/2024 GECOM

54190866/1 Inaldo Martins dos Santos 2011/2014 02/05/2024 a 31/05/2024 COLOG

5860660/3 Isana Valadares Souza 2016/2019 02/05/2024 a 31/05/2024 GETRD

2020360/1 Jesus Laercio da Silva Tavares 2008/2011 02/05/2024 a 31/05/2024 GEDIH

7000952/1 Julio Lucio Silva 2013/2016 02/05/2024 a 30/06/2024 CHR-MAB

54188228/1 Marcia Helena Reis Souza 2019/2022 02/05/2024 a 30/06/2024 GAPRE

5596122/2 Maria das Graças Sardinha de Sousa 2014/2017 02/05/2024 a 31/05/2024 CHR-SAN

7000707/1 Maria Helena da Silva Correa 2010/2013 02/05/2024 a 31/05/2024 GEDIH

5549469/3 Marta Inaura Pantoja Passos 2001/2004 02/05/2024 a 30/06/2024 GERIM

7000537/1 Mauricio Tapajos Vasconcelos 1991/1994 02/05/2024 a 31/05/2024 CHR-SAN

5867410/2 Merian Araujo Cruz 2013/2016 01/05/2024 a 30/05/2024 GEDIH

7000510/1 Olimpio Marcolino Bastos de Almeida 1998/2001 02/05/2024 a 31/05/2024 CHR-SAN

5957182/1 Pascoal Melo Malcher Junior 2020/2023 02/05/2024 a 31/05/2024 GECOD

57193634/2 Paulo Roberto dos Santos Xavier 2014/2017 02/05/2024 a 31/05/2024 GETRD

2019191/1 Paulo Sergio Almeida de Sousa 2019191/1 02/05/2024 a 31/05/2024 GEDIH

54188123/3 Silvana Cristina Dias do Carmo 2016/2019 02/05/2024 a 31/05/2024 GEMER

54190860/1 Valdira Fernandes Mendonça Lima 2005/2008 02/05/2024 a 31/05/2024 HENTU

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065531

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 449/2024
Nº do Processo: 2024/475870
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOÃO BASTISTA MÁCOTA RAIOL GERENTE 57226329
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1065923
Nº da portaria: 409/2024
Nº do Processo: 2024/471435
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15


